37 Cardinalis in 3. quæst. & alii communiter, quandoquidem ex contractu, vel quasi oritur hæc obligatio inter ordinatorem, & ordinatum, & ideo tranfit ad hæredem, ut in *l. de obligat. quæ quali ex contractu nascuntur, & l. unica, c. Vi aitiones ab hæred. & contra hæred.* incipiant, in *rubro, & negro*. Quod si dicas hujusmodi obligationem non oriri ex quasi contractu, sed ex maleficio, vel quasi: nihilominus hæredes secundum Canones obligantur, ut patet in eo quod legitur, & notatur in *cap. Parochiano, infra de sepult.* & in *c. Litteræ, de raptor. secundum Host.* Sed remanet dubium, quid iudicator habeat hæredes respectu patrimonii sui, numquid prius sint compellendi hæredes, quam successores in Dignitate. Abb. hic num. 11. dicit Hostienem, quem communiter Doctores sequuntur, tenere, quod prius sint discutendi hæredes per rationes proximè adductas. Ipse tamen Abbas dicit se dubitare an hoc sit indistinctè verum, quia hic textus insinuat oppositum, dum decidit ordinato providendum esse per ordinatores, & successores; ac deinde mandat indistinctè compelli successorem; nec præcipit, ut prius discutantur hæredes ordinatoris.

38 Unde pro solutione putat considerandum an hujusmodi obligatio, quæ contrahitur ex ordinatione sine titulo, sit realis respectu Ecclesiæ, an vero personalis. Et concludit obligationem videri realem, si Ecclesiæ Cathedralis redditibus abundet; ac proinde in successorem tranfire, ut in *cap. Dilecti, supra de foro competent.*; nam sicut potest Sacerdos præsentare aliquem ad titulum Ecclesiæ suæ, ut in *cap. Per tuus, de simon.* eodem modo Episcopus potest disponere, ut ordinati vivant ex proventibus Ecclesiæ Cathedralis, & ideo text. fecit mentionem tantummodo de Episcopo, vel successore. Sed ubi Ecclesiæ esset impotens, tunc cum Episcopus deliquerit, tenebitur ipse, vel hæres suus per regulam, *Delictum persone, &c.* Et ita Abbas vult in effectu, ut prius discutendi sint redditus Ecclesiæ; & hæredes Ordinatoris non teneantur nisi in subsidium, ubi scilicet Ecclesiæ non est solvendo.

Tu adverte, quia quod Abbas dicit, Hostienem, & communiter Doctores tenere, ut prius sint conveniendi hæredes, quam successores in Dignitate, hoc non videtur verum: nam Innoc. 2. 2. cujus verba ad litteram transtulit Host. & alii superacitati, *na. 36* cum prius declararet successorem teneri ex factis prædecessoris, postea formaliter sic ait: Videtur etiam quod hæredes ordinatoris ad hoc teneantur, quia ex quasi contractu est hæc obligatio, unde Innoc. & Host. non dicunt hæredes esse prius discutendos, quam successorem in Episcopatu, quin potius videntur sentire, aut primo loco teneri successorem, aut certe omniteri æqualiter, & in solidum. Idque eorum menti proximis accedit ponderando dictionem *etiam*, quæ est augmentativa, & implicativa præcedentium, Unde verius videtur tam successorem in dignitate, quam hæredes in bonis patrimonialibus teneri in solidum ex factis ordinatoris, & esse in optione ordinari hos, vel illum convenire, ut de duobus reis cavetur in *l. 2. & l. 3. §. Videtur, ff. de duobus reis, & vide quod dixi in *cap. Episcopus, in l. notab. ver. Et ex his notabiliter infero, supra eod.**

41 Ampliatur sextò ead. regula, ut locum habeat,

etiam Episcopus ordinaverit aliquem ad certum titulum, qui postea fuerit evictus: nam nihilominus tenebitur illi providere de alio beneficio, arg. *c. Presentatus, 7. q. 1. & c. Inter cetera, infra eod.* & hujus sententia fuit Vincentius. Sed hoc intellige verum si Episcopus fraudulenter contulit beneficium alterius, quo titularis non fuerat iuste privatus, aut beneficium alteri debitum, & ipse, cui contulit hoc ignoravit, tunc enim tenetur Episcopus ei providere de æquivalenti beneficio, ut firmat gloss. *hic in ver. Donec per te*: quæ in hoc adducit jura præallegata, & *cap. Pastoralis, infra de iur. patr.* & pro gloss. *in ver. Ignoravit, secundum Jo. Andr. in fine.* Facit text. in *c. Si beneficii, infra eod. lib. 6. & sequuntur Butr. n. 19. & Card. in 6. 9. Sed cessante fraude non oritur hæc obligatio; quia donator non tenetur de evisione, *l. Adres donatus, c. de Adesilio edicto.* Unde si Episcopus ordinasset bona fide ad titulum beneficii, quod non credebatur alteri debitum: tunc non potest conveniri ex obligatione speciali proveniente ex dispositione hujus Capituli: teneretur tamen ex obligatione generali, quia obstringitur providere omnibus indigentibus in sua Diocesi, secundum Vincentium, & declarat Butr. n. 19. Abb. nu. 1. *vers. Sed si Episcopus ordinasset, & plenius Jo. de Anan. num. 1. §. 16. & 17.**

Et eodem modo non tenetur Episcopus si ab initio contulit ordinato beneficium sufficiens, quod postea effectum est insufficiente, & exanimatum, secundum Vinc. satis enim est minori ab initio adire locupletem hereditatem, ut *l. Verum, §. Si locupletis, ff. de minoribus videtur tamen teneri ex generali obligatione, ut supra, & hoc tenet gloss. 1. in *c. Tuli, infra eod.* ubi firmat Episcopum teneri providere ordinatis de beneficio Ecclesiastico, si illorum patrimonium periret chasmate, vel alluvione; quia cum ad facultatem redire non possit, eorum paupertas rediret in opprobrium Ordinis Clericalis. Et idem tenet Innoc. in *cap. Episcopus, in fine, supra eodem.**

Ampliatur septimò eadem regula, ut locum habeat etiam in Episcopo, qui aliquem promovit ad Ordines minores, ut probat text. in sui generalitate, in *c. Non licet, supra eod.* nam nec ad minores ordinari quis debet absolute seu sine titulo, ut videtur expressum in *c. Neminem, ibi, vel quælibet in Ecclesiasticæ ordinatione constitutum, 70. dist. ubi hoc tenet gloss. 1. & Host. hic num. 11. *vers. Ordinatus, & Joan. Andr. num. 3. in eod. verb.* Sed hoc non servat Ecclesiæ Romana, & ideo de hoc articulo dic plenius ut scripsi in prædicta Decretali, *Non licet, à n. 5. usq. in fin.**

Nunc limita primò regulam superius firmatam, ut non procedat si ordinatus sine titulo aliunde habeat, unde congrue possit sustentari, text. est in *c. Episcopus, supra eod.* ubi primò ponitur regula, ut Episcopus ordinato ad sacros sine certo titulo teneatur necessaria subministrare; ac deinde adjectur limitatio ibi, *nisi talis ordinatus de sua, vel paternæ hereditate subsidium vite habere possit*: nam Clericus non beneficiatus, si de patrimonialibus bonis habeat unde vivere possit, ad sacros Ordines legitime promovetur, ut est casus in *cap. Tunc, supra eod.* quia in eo casu intelligitur ordinari titulum patrimonii quoad hoc ut non possit petere alimenta ab ordinatore, ut ibi dixi conciliando opiniones *n. 19. post gloss. final. & Card. n. 7. in 7.*

in 7. 9. & gloss. in *c. Si Episcopus, in ver. Titulum, infra eod. lib. 6.* Hoc ipsum insinuat hæc Decretalis, quæ adstringit Episcopum ad subministrandum sic ordinato vitæ necessaria: ergo supponit eum esse pauperem, & aliunde non habere unde vivere possit. Atque ita Papam licet non intendere nisi pauperibus Clericis providere, declarat textus, qui est glossa hujus Decretalis, in *c. Postulasti, supra de rescript.* ut hic per Host. num. 17. in *ver. Ecclesiasticam.* Hodie tamen in hoc servari debet jus novissimum Conc. Trid. in *cap. 2. sess. 21.* ut scripsi plenè in *d. c. Episcopus, n. 24. 25. & 29.*

Limita secundò propositam regulam, ut non procedat si ordinatus sine certo titulo fuerit ab alio presentatus, & examinatus: quia tunc non tenetur illi providere Episcopus qui eum ordinavit, sed ille, qui presentavit, & examinavit, ut *c. Ex antiquo, & c. Si servus, §. 4. dist. 2. & c. Quando, 24. dist. & notatur in *c. Acceptimus, de etate, & qualit.* Et hoc innuit hæc Decretalis a contrario sensu in illis verbis, *nullo presentante, & tenent glossam ver. Successores, ad finem, vers. Sit hoc intelligi, Innoc. n. 3. in ver. Presentante, Butr. n. 5. & 16. Card. n. 7. in l. 1. notab. & num. 12. & videtur expressum in *cap. Si Episcopus, in fine, infra eod. lib. 6.* ut patebit in seq. limit.**

Ethinc collige presentatos, & examinatos ab aliis Episcopis, vel exemptis, non esse necessariò examinandos ab Episcopo ordinatore, ad hoc *c. Episcopus, 9. q. 2.* quia non tenetur illis providere, secundum Innoc. *d. n. 3. vers. Sic apparet, Joan. Andr. num. 4. Butr. n. 9.* Quotiescunque enim proprius Episcopus committit alteri Episcopo ordinationem certorum Clericorum, & nominatorum, Episcopus cui facta est commissio, non tenetur inquirere an nominati sint idonei, necnes sed debet præsumere presentatos esse idoneos; ideoque literales reperiantur sine titulo, imputandum est committenti, non ordinanti, ut ad litteram inquit gloss. Joan. Andr. in *c. Si Episcopus, in prin. infra eod. lib. 6.* Quod multò magis procedit post Decretum Conc. Trid. *cap. 3. sess. 23.* ubi statuitur, ut Episcopi per semetipso Ordines conferant, quod si gravitate fuerint impediti, subditos suos non aliter, quàm jam probatos, & examinatos ad aliud Episcopum ordinandos dimittant. Oportet igitur, ut de idoneitate ordinandi consilet ordinatori per litteras testimoniales Ordinarii, alioquin alieno Episcopo non liceret eum ordinare, ut est expressum in *cap. 8. ejusdem sess. vers. Quòd si quis ab alio promovetur, petat.* Quinimò S. Congregatio ejusdem Concilii interpres consulta, an qui facultatem à Sede Apostolica obtinuit, ut possit ordinari ab alio quàm à suo Ordinario, debeat nihilominus probitate suam, & mores Ordinarii sui testimonio comprobare: Respondit ita debere, prout Signatura gratiæ jam quædam solita est in hujusmodi facultatibus ponere clausulam illam, *de licentia Ordinarii,* cujus testimonio probitas, & mores commendentur: Et hoc casu verum est, quod docuit Innoc. videlicet Episcopum non teneri promovendum examini subiacere, sed super illius qualitatibus, & titulo posse deferre Ordinarii attestations. Creditur enim litteris Examinatorum, ut *c. in presentia, supra de renunc. cap. Post sessionem de probat. c. ad probandum de re iudic. c. Sopita, de censibus, & hic ubi notant Host. Joan. Andr. in *ver. Per litteras, Casid. num. 10.* Idemque jam præ-*

Prof. Fagn. in 3. Decretal. Tom. 4.

dem probavit S. Congreg. Conc. nam cum fuerit quæsitum an Episcopus ordinans alienos subditos: saculares cum dimissis proprii Episcopi assententis eos examinatos fuisse, & idoneos repositos, hujusmodi attestations deferre teneatur, vel etiam possit eosdem ordinandos examinare: S. Congregatio censuit esse arbitrarium, & ideo posse, sed non teneri, Constitutio autem Sixti V. qua parte injungit Episcopis, ut examinent natalia, vitam, & reliquas ordinandorum qualitates, ex ipsius Congregationis sententia est intelligenda de propriis dumtaxat subditis: nam quoad eos, qui alienæ Diocesis sunt, hujusmodi inquisitione adhibenda est ab Episcopis litteras dimissorias concedentibus, quod tamen fallit in casu *c. Si Episcopus, in l. 1. responsio infra eod. lib. 6.* ut dictum est supra in 3. ampliat. n. 25.

Subdunt tamen Innoc. Joan. Andr. & Butr. ubi supra, & bene, quòd si Episcopus alienus sciret eum criminisum, peccaret ordinando.

Limita terciò supra scriptam regulam, ut non procedat in Episcopo alieno, cui Diocesanus commisit non in genere, sed in specie, ut certas personas ordinares: nam si quempiam illorum ad sacros Ordines promoveret titulum non habentem; non ipse qui ordinavit tenebitur sic promoti providere, sed Diocesanus, qui ordinationem commisit: debuit enim prævidere an titulum haberent. Et idem si Diocesanus det aliquibus licentiam, ut possint à quo maluerint Episcopo promoveri: non enim qui ordinat, sed qui licentiam tribuit, cum eam dare non debeat titulum non habenti, obligantur, ut de his est casus ad litteram in *c. Si Episcopus, in 2. & 3. responsio infra eod. lib. 6.* Licet hæc limitatio in effectu coincidat cum præcedenti: non Decretalis si Episcopus, emanavit ad declarationem textus nostri, præsertim in illis verbis, *nullo presentante, & declarationem eorum, que in proposito scripserunt Innoc. & Hostien. in c. ante penult. & penult. supra de etate, & qualit. ut notatur in d. c. Si Episcopus, in gloss. 1.* Hanc tamen terciam limitationem sublimita, nisi Episcopus proprius committeret alieno, ut non solum Ordines conferret, sed etiam ordinandum examinaret super titulo, & aliis qualitatibus requisitis: quia tunc non is qui commisit, sed ordinator, & examinatur obligaretur si promoveret titulum non habentem, ut patet tum ex dictis supra in 2. limitat. n. 49. tum quia licet de delicto promovencis consilet eo ipso quod constat de inhabilitate promotori, *cap. Tanti Daniel, in fin. §. dist. & c. Cunctis ars, supra de etate, & qualitat.* Hoc tamen procedit si promovens per seipsum examinaverit, sed si per alium, quia tunc puniendus est tantum qui examinavit, *cap. Quando, 24. dist. c. Ad hæc, supra de offic. Archid. & notant in d. c. Cunctis ars, gloss. in ver. Deprehendi, Innoc. num. 2. in ver. Ordinaso, Host. num. 10. & plerique alii.* Potest autem Episcopus proprius committere alieno Episcopo examen ordinandi, non obstante *c. 3. sess. 23. Conc. Trid.* dummodo id faciat ex legitima causa. Unde cum Episcopus Feretranus dubitaret, an possit litteras dimissorias concedere cuidam suo Diocetano, qui in Urbe habitabat, etiam ejus qualitates notas non haberet: S. Congreg. censuit posse; si enim qualitates ejus non novit, poterit committere examen Ordinatio loci, in quo degit, ut alias decem-